
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.019 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO N. º 1327, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 063/2022 02 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 064/2022 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 065/2022 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 049/2022 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.019 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO N. º 1327, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Libera de caução lotes do loteamento Residencial 

Monte Claro. 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  

Considerando o requerimento de liberação dos lotes caucionados do Lotea-

mento Residencial Monte Claro formulado pela empresa Colina Empreendimentos Imobiliários 

Ltda por meio do Protocolo nº 4580/2022; 

Considerando que as obras de infraestrutura do loteamento em questão foram 

executadas, conforme despacho expedido pelo Departamento de Fiscalização;   

DECRETA 

  Art. 1º. Ficam liberados de caução os lotes constantes do Art. 7º do Decreto Muni-

cipal nº 161, de 29 de dezembro de 2011, que aprovou o Loteamento Residencial Monte Claro. 

  Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 09 de no-

vembro de 2022. 

JOÃO CARLOS BONATO 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 063/2022 (PMRC) 
Objeto: A aquisição de material elétrico para manutenção corretiva das instalações do Centro de 
Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: MICHEL PAULINO ALGOZO – COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
CNPJ: 13.138.369/0001-07 
Valor: R$ 14.689,27 (quatorze mil seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e sete centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 10 de novembro de 2022. 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.019 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 064/2022 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de um motor do limpador de para brisa e comando de seta com limpador tra-

seiro do Fiat Palio ELX 2001, placa AZQ-2414, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pecuária, Pesca e Abastecimento. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: NOQUELI AUTO CENTER LTDA - CNPJ: 07.561.272/0001-00 
Valor: R$299,00 (Duzentos e noventa e nove reais) 
Contratado: D.C. SILVERIO AUTO CENTER – CNPJ: 19.861.908/0001-18 
Valor: 318,00 (trezentos e dezoito reais) 
Valor Total: R$ 617,00 (seiscentos e dezessete reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 09 de Novembro de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 065/2022 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de sonda de medição de eletrodo de PH do medidor AK87, para uso no sis-

tema de efluentes do matadouro municipal. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 05.545.381/0001-08 
Valor Total: R$ 505,93 (quinhentos e cinco reais e noventa e três centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 09 de Novembro de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 049/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: C & X DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HIDRAULICOS LTDA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.019 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CNPJ/MF Nº: 38.349.410/0001-15 
OBJETO: a contratação de empresa para fornecimento de conjuntos motobombas submersíveis 
para os poços artesianos pertencentes e de posse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, deste 
município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR TOTAL: R$ 31.871,00 (trinta e um mil, oitocentos e setenta e um reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 4.4.90.52.39.00 – Equipamentos e 

Utensílios Hidráulicos e Elétricos 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 08 de novembro de 2022 até o dia 07 de novembro de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e João Ricardo Costa Fritzen pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 08 de novembro de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-11-11T08:50:12-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




